

令和7年度事業報告書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人びのきお

1 事業の成果

別紙に記載

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス	・居宅介護事業 ・重度訪問介護事業 ・日中一時事業 (移動支援事業含)	通年	米子市両三柳3606-1	6人	4人	7, 162
	共同生活援助事業	通年	米子市東福原8丁目24-1	12人	4人	48, 816
	生活介護事業	通年	米子市両三柳3606-1	8人	15人	38, 772
児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	放課後等デイサービス事業	通年	米子市両三柳3606-1	8人	10人	25, 119

(2) その他の事業

無

令和7年度 財産目録

令和 8年 3月31日現在

特定非営利活動法人 ぴのきお

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	224,675		
普通預金	40,503,147		
山陰合同銀行(4)	30,502,346		
米子信用金庫(1)	10,000,801		
売掛金	32,395,138		
鳥取県国民健康保険団体連合会	15,189,250		
米子市他2市町村	17,050,733		
利用者負担金	155,155		
前払費用	216,180		
立替金	760,188		
流動資産合計		74,099,328	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	16,862,316		
東福原すまいはーと他	4,100,292		
両三柳多機能型事務所他	12,762,024		
建物附属設備	8,163,880		
両三柳エレベーター他	8,163,880		
構築物	390,625		
両三柳外構工事他	390,625		
車両・運搬具	1,696,280		
工具・器具・備品	190,394		
土地	32,452,988		
その他の有形固定資産	220,935		
有形固定資産計	59,977,418		
(2) 投資その他の資産			
出資金	36,000		
保証金	10,000		
敷金	96,000		
長期前払費用	29,240		
投資その他の資産計	171,240		
固定資産合計		60,148,658	
資産合計			134,247,986
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	8,042,453		
給与	4,984,470		
社会保険料	2,309,660		
その他	748,323		
未払法人税等	906,900		
預り金	662,481		
源泉所得税	220,081		
住民税	442,400		
前受収益	90,000		
流動負債合計		9,701,834	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			9,701,834
正味財産			124,546,152

令和7年度 貸借対照表

令和 8年 3月31日現在

特定非営利活動法人 ぴのきお

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	224,675		
普通預金	40,503,147		
売掛金	32,395,138		
前払費用	216,180		
立替金	760,188		
流動資産合計		74,099,328	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	16,862,316		
建物附属設備	8,163,880		
構築物	390,625		
車両・運搬具	1,696,280		
工具・器具・備品	190,394		
土地	32,452,988		
その他の有形固定資産	220,935		
有形固定資産計	59,977,418		
(2) 投資その他の資産			
出資金	36,000		
保証金	10,000		
敷金	96,000		
長期前払費用	29,240		
投資その他の資産計	171,240		
固定資産合計		60,148,658	
資産合計			134,247,986
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	8,042,453		
未払法人税等	906,900		
預り金	662,481		
前受収益	90,000		
流動負債合計		9,701,834	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			9,701,834
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産額		114,969,153	
当期正味財産増加額		9,576,999	
正味財産合計			124,546,152
負債及び正味財産合計			134,247,986

令和7年度 活動計算書

令和 7年 4月 1日 から 令和 8年 3月31日まで

特定非営利活動法人 ぴのきお

(単位:円)

科 目		金 額	
I	経常収益		
1.	介護報酬収益		
	放課後等デイサービス	28,742,146	
	生活介護	33,128,580	
	共同生活援助	17,183,230	
	重度訪問介護	17,613,820	96,667,776
2.	介護報酬外収益		
	放課後等デイサービス	754,124	
	生活介護	27,660	
	共同生活援助	2,142,840	
	日中一時支援	83,734	3,008,358
3.	その他収益		
	生活介護	12,371,720	
	共同生活援助	6,661,108	
	在宅生活支援	15,080	
	日中一時支援	8,475,066	27,522,974
4.	受取寄附金		
	受取寄附金	2,000	2,000
5.	その他の収益		
	受取利息	92,250	
	受取配当金	450	
	雑収益	4,035,811	4,128,511
	経常収益計		131,329,619
II	経常費用		
1.	事業費		
	(1)人件費		
	役員報酬	7,000,000	
	給料手当	63,455,086	
	従業員賞与	13,031,800	
	法定福利費	12,002,439	
	福利厚生費	1,277,005	
	人件費計	96,766,330	
	(2)その他経費		
	食材仕入高	970,439	
	広告宣伝費	455,720	
	減価償却費	4,499,809	
	リース料	460,220	
	地代家賃	840,000	
	修繕費	1,574,433	
	旅費交通費	2,839,725	
	通信費	515,062	
	水道光熱費	1,930,879	
	租税公課	88,600	
	接待交際費	191,197	
	保険料	966,217	
	備品消耗品費	1,510,212	
	管理諸費	5,477,518	
	施設活動費	148,308	
	研修図書費	178,670	
	雑損失	1,904	
	その他経費計	22,648,913	
	事業費計		119,415,243
2.	管理費		
	(1)人件費		
	給料手当	0	
	人件費計	0	
	(2)その他経費		
	旅費交通費	9,000	
	管理諸費	1,419,660	
	その他経費計	1,428,660	
	管理費計		1,428,660
	経常費用計		120,843,903
	当期経常増減額		10,485,716
III	経常外収益		
1.	固定資産売却益		
	経常外収益計	12,399	12,399
IV	経常外費用		
	経常外費用計		0
	当期経常外増減額		12,399
V	正味財産増減の部		
	税引前当期正味財産増減額		10,498,115
	法人税、住民税及び事業税		921,116
	当期正味財産増加額		9,576,999
	前期繰越正味財産額		114,969,153
	次期繰越正味財産額		124,546,152

令和7年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 ぴのきお

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

・有形固定資産

定額法又は旧定額法を採用しております。

ただし、平成10年3月31日以前に取得した建物（附属設備を除く）については旧定額法、平成19年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については定額法、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

なお、取得価額10万円以上20万円未満の資産については、3年均等償却を採用しております。

・無形固定資産

定額法又は旧定額法を採用しております。

(2) 消費税等の会計処理

・消費税等の会計処理は税込方式を採用しております。

2. 重要な会計方針の変更

・該当なし

3. 事業別損益の状況

・当法人では複数事業を実施していないため該当なし。

4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

・該当なし

5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

・該当なし

6. 使途等が制約された寄附金等の内訳

・該当なし

7. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価格	増加	減少	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価格
建物	19,029,473			19,029,473	2,167,157	16,862,316
建物附属設備	7,180,057	2,013,440		9,193,497	1,029,617	8,163,880
構築物	632,193			632,193	241,568	390,625
車両運搬具	633,469	1,840,660	1	2,474,128	777,848	1,696,280
器具及び備品	345,214			345,214	154,820	190,394
土地	32,452,988			32,452,988		32,452,988
その他	73,334	276,400		349,734	128,799	220,935
出資金	36,000			36,000		36,000
保証金	10,000			10,000		10,000
敷金	96,000			96,000		96,000
長期前払費用	20,260	8,980		29,240		29,240
合計	60,508,988	4,139,480	1	64,648,467	4,499,809	60,148,658

8. 借入金の増減内訳

・該当なし

9. 役員及びその近親者との取引の内容

・該当なし

(様式例)

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人ぴのきお

役 名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた 期 間
法人代表	安藤 学		R7 4/1 ~ R8 3/31	R7 4/1 ~ R8 3/31
理事	米谷 美恵		R7 4/1 ~ R8 3/31	無
理事	石黒 雅子		R7 4/1 ~ R8 3/31	無
監事	古志 賢次		R7 4/1 ~ R8 3/31	無

社員のうち 10 人以上の者の名簿

特定非営利活動法人 ぴのきお

氏 名	住 所
米谷 美恵	
眞田 香壽美	
水本 佳代子	
渡部 総一	
有馬 理香	
石黒 雅子	
岡野 博道	
橋井 育子	
古志 賢次	
加藤 智博	
安藤 学	